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1. ÚVOD

Česká republika má ve srovnání s členskými státy Evropské unie nižší

nezaměstnanost, také vzhledem k výhodné geografické poloze střední Evropy, kde je

obklopena státy, jako je Spolková republika Rakousko, Spolková republika Německo,

Polská republika a Slovenská republika a rovněž efektivně fungující síti služeb

zaměstnanosti. I v nejbližších letech lze předpokládat, že míra nezaměstnanosti v České

republice bude (kolem roku 2010) proti evropskému standardu spíše průměrná.

Díky této významné okolnosti se Česká republika může stát přitažlivou zemí pro

kvalifikované i méně kvalifikované (mladé i staré) a dlouhodobě nezaměstnané

pracovníky z méně vyspělých zemí Evropské unie a zejména z tzv. „třetích států“.

Ovšem důsledky přílivu cizinců nemusejí být apriori negativní. Za předpokladu udržení

nižší průměrné nezaměstnanosti v České republice by takový příliv mohl být vítanou

pomocí vzhledem k vysoké a neuspokojené poptávce zaměstnavatelů České republiky

po této kategorii pracovníků, při odstraňování volných (těžko obsazovaných míst) na

trhu práce.

Ministerstvo práce a sociálních věcí vypracovalo v roce 2000 studii Analýza

demografické situace na trhu práce do roku 2030, podle které bude v uvedeném roce na

trhu práce v České republice chybět přibližně 422 000 osob v produktivním věku. Více

osob na trhu práce lze zajistit zvýšením zaměstnanosti, posunutím věkové hranice pro

odchod od důchodu nebo vyšší mírou migrace ze zahraničí. V roce 2009, kdy bude

dosažena zvýšená hranice pro odchod do důchodu, by na 100 obyvatel mělo připadat

31-33 obyvatel v produktivním věku a v roce 2030 jejich počet stoupne na plných 52.

Je tedy zřejmé, že trh práce bude vyžadovat příliv pracovníků ze zahraničí. Nelze

se tedy divit, že Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj nazvala tuto

problematiku klíčovou. Velice jasný signál dalo před několika lety referendum o hranici

počtu cizinců ve Švýcarsku, kde počet přistěhovalců už dnes tvoří 20 % obyvatel země.

Snížení či omezení přílivu přistěhovalců by způsobilo vážné problémy v důsledku

nedostatku pracovních sil v zemědělství, stavebnictví, ale i ve zdravotnictví.

Ukazuje se, že dobrá imigrační politika muže pomoci překonat budoucí vážné

ekonomické a sociální problémy.
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V praxi ostatních zemí (evropských i severoamerických) najdeme mnoho dobrých

příkladů, jak již dnes prakticky využívat přílivu cizích pracovníků. Například sezónní

sklizně, pomoc v rodinách formou „au pair“, turismus. S těmito pracovníky se již

prakticky předem počítá – mimo jiné pro nízký zájem místních občanů o tyto profese.

Česká republika vstoupila 1. května 2004 do evropské unie stal skutečností. Byl

spojen s mnoha očekáváními pozitivními i negativními. Mnohá z nich se nenaplnila, jiná

nikoli. Vstup do Evropské unie byl proces multidimenzionální, dosahem do všech oblastí

ekonomického a sociálního života. Významným způsobem se dotýká také oblasti trhu

práce a obecnější problematiky zaměstnanosti, resp. nezaměstnanosti.

Cílem diplomové práce je konkrétně porovnat stav zaměstnanosti v regionu na

straně jedné, s požadavkem zaměstnávat cizince v okrese České Budějovice na straně

druhé. a dále podrobnější popis a analýza aspektů ovlivňující vývoj na trhu práce v okrese

České Budějovice se zaměřením na zaměstnávání zahraničních občanů a možnosti

zaměstnání našich občanů v příhraničí, např. v Rakouské spolkové republice a celkové

zhodnocení současné situace.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Globalizace

2.1.1 Pojem globalizace

„Globalizace“ jde od ústa k ústům - módní slovo rychle se měnící v šibolet,

kouzelné zaklínadlo, universální klíč, který má odemknout brány ke všem dnešním

i budoucím tajemstvím. Pro některé jde v „globalizaci“ o to, co musíme udělat, chceme-li

být šťastni; pro jiné je příčinou našeho neštěstí. Pro všechny neodvolatelným osudem

světa, nevratným během událostí a zároveň procesem, který každého z nás ovlivňuje

stejnou měrou a stejným způsobem.

Na nejpřednější místo mezi žádoucími hodnotami se tlačí mobilita – a svoboda

pohybu, trvale vzácná a nerovně distribuovaná komodita, se záhy stává hlavním

stratifikačním faktorem naší pozdě moderní či post moderní doby (Bauman, 1999).

Stěhování se snazší spolu s tím, jak klesají náklady na dopravy a rostou příjmy

v rozvojových zemích. A však v chudých zemích se spolu s rostoucími příjmy podněty

k přesunu snižují (Jeníček, 2002).

2.1.2 Globalizační tendence

Globalizační tendence přinášejí převratné změny, jejich obsah lze srovnat se

změnami, které proběhly v době průmyslové revoluce. Lze říci, že závěr dvacátého století

přestavuje konec celého určitého řádu věcí. Konec paradigmatu pozitivisticko-vědeckého,

který dospěl z hlediska ekonomického k vrcholům „industriálního“ světa. Začíná

paradigma nového světa „postindustriálního“ (globálního), kde základem ekonomiky

nebude půda, peníze a ni suroviny, ale intelektuální kapitál. Svět vstupuje do „nové

ekonomiky“. Nová ekonomika „ekonomika znalostí“ spojením s plným využíváním

lidského kapitálu – akcentuje schopnost uvést do nových souvislostí znalosti, vědomosti

a dovednosti jako hybné síly inovací. Rozvoj lidského potenciálu s jeho tvůrčími

schopnostmi bude tím, co bude rozhodovat o konkurenceschopnosti podniků a zároveň

tímto stoupá význam způsobu řízení lidských zdrojů.

Snaha odstát v procesu globalizace souvisí se zvládáním interkulturálních prvků

v tomto globálním a multikulturním prostoru na jedné straně, ale vyvolává potřebu

10

neztratit svou identitu, a to upevněním „svých kořenů“ ve vlastní kultuře, na straně

druhé. Jinými slovy je nezbytností zvládat globální proměny civilizace s otevřeností

k jejím kulturním aspektům a zároveň je nutností uchovat si kulturně regionální specifika.

V rámci EU je propagace je stále těsnějšího svazku a spolupráce spojována s podporou

regionů, nikoli „ národnostních států“. Je to projev určité formy globalizace na evropské

úrovni, která pomáhá Evropě obstát v rámci globalizace v celosvětové. Při čemž

rozšiřující se EU hledí společné hodnoty, společnou kulturní entitu pro celé své

společenství (Krninská, 2002).

2.1.3 Volný pohyb osob

Volný pohyb osob tvoří jeden ze základních politik, bez něhož fungování vnitřního

trhu bylo nemyslitelné. V Římské smlouvě (čl. 3) je tato svoboda uvedena mezi hlavními

zásadami, o jejichž prosazení bude Společenství usilovat.

Tato svoboda měla umožnit, aby pracovníci členských zemí hledali lepší pracovní

a životní podmínky, než jsou v jejich zemi nebo regionu, měla poskytnou šanci zlepšit

životní standard jednotlivých pracovníků. Zároveň měla tato svoboda umožnit, aby se

přesunem pracovníků mezi zeměmi a regiony odlehčilo chudším oblastem a aby bohatším

regionům přibyli pracovníci potřebný pro jejich další ekonomický vývoj. Volný pohyb

pracovníků měl tak usnadnit, aby změny mezi nabídkou a poptávkou po pracovních silách

se nesetkávali s bariérou národních hranic. Evropský pracovní trh měl být výsledkem této

svobody.

Volným pohybem osob se rozumí nejen prosté přemisťování osob v rámci

Společenství (k tomu dochází i prostřednictvím turistiky), ale především možnost změnit

místo pobytu za účelem výkonu pracovní činnosti nebo podnikání, tedy možnost se usadit

a pracovat, jakož i podnikat na území, kteréhokoliv členského státu (Urban, 2002).

2.1.4 Schengenský prostor a Česká republika

Historie - Schengenská dohoda o volném pohybu osob byla podepsána 14. června

1985 v malém lucemburském městečku Schengen, které leží v blízkosti francouzské

a německé hranice. Původně vznikla jako běžná mezistátní smlouva, kterou uzavřelo

5 evropských států – Francie, SRN, Belgie, Nizozemí a Lucembursko. Tyto země se
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v ní zavázaly, že postupně odstraní hraniční kontroly na společných hranicích


[…]


Růžena KRNINSKÁ, CSc.

The aim of the degree work was to chart the labour market in České

Budějovice district in relation to foreign countries and to specify the influences on the

development of legal employment of foreigners in České Budějovice district, who had

been granted a work permit in last 5 years, and the impact on unemployment in České

Budějovice district. It also charts the influence of EU entry and its impact on the

outflow of workers from the labour market in České Budějovice district. The main aim

is to analyze the examined region and the labour market with regard to professions

demanded by the employers. It is about how this affects the legal employment of the

foreigners. A comparison of České Budějovice employment agency’s statistics from the

years 2003 – 2007 and the surveys, done via questionnaire enquiries, at employers

(companies) in České Budějovice who employ foreigners or have the intention to

employ foreigners, was made. For purpose of cross-border employing of citizens of the

Czech Republic via the employees of the employment agency in České Budějovice

arranged a contact with an employee of the given agency Arbeitsmarketservice

Freistadt, where we talked about questions concerning the way of employing people

from abroad, especially the Czech Republic.

Further on an analysis of the questionnaire enquiries and the statistical data

assigned by the employment agency was made. The results of the questionnaire

enquiries were passed on to the employment agency in České Budějovice for further

possible use.

KEY WORDS: globalization, labour market, foreigner, unemployment,

employment, employment of foreigners, employment agency, České Budějovice

district.
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Příloha III: Dotazník pro zaměstnavatele

DOTAZNÍK PRO ZAM ĚSTNAVATELE

Prosím o pečlivé vyplnění

Data budou považována za důvěrná a budou použita pouze, jako podklad pro
diplomovou práci v souladu s zák. č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů.

Vhodnou odpověď prosím zakroužkujte nebo doplňte.

1. Jaké profese nabízíte cizincům v souvislosti s výši jejich vzdělání ?
A - se základním vzděláním ......................................................................................
.............................................................................................................................
B - se vzděláním vyučen (a) .....................................................................................
.............................................................................................................................
C - se středoškolským vzděláním ..............................................................................
..............................................................................................................................
D - s vysokoškolským vzděláním ..............................................................................

2. Které profese nejhůře obsazujete občany České republiky ?
A ..................................................................................................................................
B ..................................................................................................................................
C ..................................................................................................................................
D ..................................................................................................................................

3. Jaké znalosti požadujete od cizinců ?
A - odborné, jaké .....................................................................................................
............................................................................................................................
B - nezáleží na odbornosti, jen když je zručný a zadanou práci vykoná
zodpovědně

4. Dáváte přednost - preferujete pohlaví ?
A - ženy
B - muže
C - na pohlaví nezáleží

5. Velikost organizace dle počtu zaměstnanců
A - do 49 zaměstnanců
B – 50 až 249 zaměstnanců
C – 250 zaměstnanců a více

6. Jaké věkové kategorie zaměstnanců preferujete ?
A - do 20 let
B - 21 - 40 let
C - 41 a více
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 D - neděláme rozdíly
7. Proč zaměstnáváte cizince ?
A - nedostatek pracovníků, občanů ČR
B - mají vyšší pracovní výkonnost
C - mají větší pracovní kázeň
D - mají vyšší kvalifikaci
E - nižší mzdové náklady
F - jaké důvody ( uveďte ) .........

8. Z jakých zdrojů získáváte cizince, jak jste si je vybrali ?
A - sami
B - přes námi poučeného zprostředkovatele
C - pomocí inzerátů
D - přes agenturu práce
E - jinak (uveďte jak) ..................

9.Pociťujete v důsledku vstupu do EU problémy s přijímáním nových
pracovníků ?

A – ano
B – spíše ano
C – spíše ne
D – ne

10. Pociťujete v důsledku vstupu do EU problémy s odchody vašich
pracovníků ?

A – ano
B – spíše ano
C – spíše ne
D – ne

11. Zaměstnali by jste i více cizinců než vám bylo povoleno ?

A - ano
B - ne

12. Jste s jejich prací spokojeni ?

A- zcela
B - částečně

C - ne
13. Jste s jejich kvalifikací spokojeni ?

A - zcela
B - částečně
C - ne

14. Jakým států ve výběru pracovníků dáváte přednost ?
A - Ukrajina
B - Slovensko
C - Německo
D - Rakousko
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 E - Rusko
F - Bělorusko
G - Moldavsko
H - ostatní (jaké) ....................................................................................................

15. Budete žádat o povolení zaměstnání cizince i pro další období ?
A - ano
B - ne
C - dle potřeby

16. Setkali jste se s nelegálním zaměstnávání cizinců ?
A ............... Ano
B ............... Ne

17. Jaký je Váš názor na nelegální zaměstnávání cizinců ?
A - nevadí mi
B - není to správné
C - neumím posoudit
D - .......................................................................................

18. Domníváte se, že České republice vstup do EU pomohl ?

A – ano
B - spíše ano
C – spíše ne
D – ne

Datum :

Děkuji za vyplnění dotazníku
Student Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích
Ekonomická fakulta
Jaroslav ŠNEJDAR
tel.723832235
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Příloha IV: Záznamový arch z dotazníkového šetření

Otázky

Odpov ědi 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
a 19 25 19 5 30 0 28 28 6 2 29 7 25 28 24 11 3 13
b 31 26 19 19 5 25 5 7 1 3 9 23 13 21 5 27 29 16
c 15 12 14 3 0 7 8 13 13 x 8 x 2 9 x 2 9
d 9 2 13 0 11 18 20 x x x 6 x x 4 0
e x x x x x x 4 0 x x x x x 5 x x x x
f x x x x x x 0 x x x x x x 11 x x x x
g x x x x x x x x x x x x x 7 x x x x
h x x x x x x x x x x x x x 3 x x x x