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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Trh práce je vysoce aktuální téma, neboť se musíé přizpůsobit nepříznivému
demografickému vývoji.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: K formulaci cílů nemám žádné připomínky.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Za metodiku zpracování lze zpracovatele pochválit.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Jsou použity nejnovější informace a data, zpracování je velmi vhodné.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Nemám připomínek.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Nemám připomínek.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citace jsou prováděny správně.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Existují drobné výhrady - resp. překlepy, např. na str. 8 řádek 8. Tyto drobné nedostatky
však nenarušují celkový velmi dobrý dojem diplomové práce.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Nemám připomínek.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je

výborný

Komentář: Bez připomínek.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle byly splněny na vysoké úrovni.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry je možno využít při práci s cizinci na úřadech práce a v závěrech jsou využity
nejnovější informace.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce je dobře využitelná v praxi. Oceňuji zejména provedený výzkum, který přináší řadu
nových informací o přístupech zaměstnavatelů k zaměstnávání cizinců.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Myslíte si, že v případě útlumu některých výrob se podaří navrátit cizince do zemí jejich
původu ?
Otázka 2: Myslíte si, že by bylo vhodné regulovat příliv cizinců např. podle vzdělání ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Nemám.
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